ESTADO DO RIO DE JANEIRO
Prefeitura Municipal de Mesquita
Gabinete do Prefeito

G o v e r n o  P r e s e n t e C i d a d e  d e  T o d o s

P R E F E I T U R A  M U N I C I P A L  D E

M e s q u i t a

                         E S T A D O  D O  R I O  D E  J A N E I R O

        P r e f e i t u r a  M u n i c i p a l  d e  M e s q u i t a
                     S E C R E T A R I A  M U N I C I P A L  D E  G O V E R N O  E  C O O R D E N A Ç Ã O  G E R A L

LEI Nº 830 DE 17 DE ABRIL DE 2014

Autor: Poder Executivo

O PREFEITO MUNICIPAL DE MESQUITA FAZ SABER que a Câmara de Vereadores
aprova e eu sanciono a seguinte Lei:

Art.  1º  -  Fica  o  Poder  Executivo  autorizado  a  abrir  Crédito  Adicional  Especial  no
orçamento vigente na importância de R$ 8.666.351,94 (oito milhões seiscentos e sessenta e
seis mil reais noventa e quatro centavos).

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

PROGRAMA DE TRABALHO:
04.122.0137.2.138.000 – Manutenção da Unidade - SEMUG

ELEMENTO DE DESPESA:
3.3.90.30.00 Nova Material de Consumo 500.000,00
3.3.90.36.00 Nova Outros Serv. de Terc. – Pessoa Física 91.588,88
3.3.90.39.00 13 Serv. de Terc. – Pessoa Jurídica 1.580.000,00
4.4.90.52.00 Nova Equipamentos e Material Permanente 50.666,67

Total do Programa 2.222.255,55

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

PROGRAMA DE TRABALHO:
15.512.0191.2.230.000 – Atividade de Limpeza Pública

ELEMENTO DE DESPESA:
3.3.90.39.00 112 Outros Serv. de Terc. – Pessoa Jurídica 689.039,80
 TOTAL DA SECRETARIA 689.039,80

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E TRANSITO

PROGRAMA DE TRABALHO:
26.122.0246.2.288.000 – Locação, Manutenção e Seguros de Veículos

ELEMENTO DE DESPESA:
3.3.90.39.00 198 Outros Serv. de Terc. – Pessoa Jurídica 400.000,00
 TOTAL DA SECRETARIA 400.000,00

R. MISTER WATKINS, 22 - CENTRO - MESQUITA - RJ - CEP.26240-110                                                TEL: (21)3763-9754/3763-9755 – ramal
212

E-mail: semdep@mesquita.rj.gov.br

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
Prefeitura Municipal de Mesquita
Gabinete do Prefeito

G o v e r n o  P r e s e n t e C i d a d e  d e  T o d o s

P R E F E I T U R A  M U N I C I P A L  D E

M e s q u i t a

                         E S T A D O  D O  R I O  D E  J A N E I R O

        P r e f e i t u r a  M u n i c i p a l  d e  M e s q u i t a
                     S E C R E T A R I A  M U N I C I P A L  D E  G O V E R N O  E  C O O R D E N A Ç Ã O  G E R A L

SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO

PROGRAMA DE TRABALHO:
15.451.0277.2.457.000 – Melhoria dos Espaços Públicos.

ELEMENTO DE DESPESA:
4.4.90.51 585 Obras e Instalações 4.355.056,59
 TOTAL DA SECRETARIA 4.355.056,59

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PROGRAMA DE TRABALHO:
04.122.0143.2.153.000 – Despesa com Pessoal Decorrente da Contratação de Terceiros.

ELEMENTO DE DESPESA:
3.3.90.34.00 23 Out. Desp. de Pessoal Dec. de Cont. de Terc. 1.000.000,00
 TOTAL DA SECRETARIA 1.000.000,00

TOTAL GERAL (FONTE DE RECURSOS: 00) 8.666.351,94

Art.  2º  -  Os recursos  para  atender  a  presente  suplementação são oriundos de anulação
parcial do(s) programa(s) de trabalho, conforme o exposto no inciso III, do artigo 43, da
Lei nº. 4.320, de 17/03/64.

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

PROGRAMA DE TRABALHO:
13.391.0269.2.442.000  –  Política  Cultural:  Teatro,  Cinema,  Artes  Plást.  E  Fom  dessas
Modal. Nas Comum.

ELEMENTO DE DESPESA:
3.3.90.30.00 416 Material de Consumo 300.000,00
3.3.90.36.00 417 Outros Serv. de Terc. – Pessoa Física 300.000,00
3.3.90.39.00 418 Outros Serv. de Terc. – Pessoa Jurídica 300.000,00
4.4.90.52.00 419 Equipamentos e Material Permanente 400.000,00
TOTAL DA SECRETARIA 1.300.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

PROGRAMA DE TRABALHO:
04.122.0137.1.214.000 – Realiz. Do Senso Municipal para Traçar Raio X Social da Popul.
com Deficiência.

ELEMENTO DE DESPESA:
3.3.90.39.00 12 Outros Serv. de Terc. – Pessoa Jurídica 500.000,00
 TOTAL DA SECRETARIA 500.000,00

R. MISTER WATKINS, 22 - CENTRO - MESQUITA - RJ - CEP.26240-110                                                TEL: (21)3763-9754/3763-9755 – ramal
212

E-mail: semdep@mesquita.rj.gov.br

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
Prefeitura Municipal de Mesquita
Gabinete do Prefeito

G o v e r n o  P r e s e n t e C i d a d e  d e  T o d o s

P R E F E I T U R A  M U N I C I P A L  D E

M e s q u i t a

                         E S T A D O  D O  R I O  D E  J A N E I R O

        P r e f e i t u r a  M u n i c i p a l  d e  M e s q u i t a
                     S E C R E T A R I A  M U N I C I P A L  D E  G O V E R N O  E  C O O R D E N A Ç Ã O  G E R A L

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

PROGRAMA DE TRABALHO:
08.241.0201.2.445.000 – Promoção da Política do Idoso.

ELEMENTO DE DESPESA:
3.3.90.39.00 126 Outros Serv. de Terc. – Pessoa Jurídica 91.588,88
 TOTAL DA SECRETARIA 91.588,88

SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO

PROGRAMA DE TRABALHO:
15.451.0277.1.202.000 – Acesso em Logradouros Públicos – Rampa da Estação de Edson
Passos.

ELEMENTO DE DESPESA:
4.4.90.51 422 Obras e Instalações 1.387.243,98

PROGRAMA DE TRABALHO:
15.451.0277.1.204.000 – Revitalização e Implantação de Academia ao Ar Livre.

ELEMENTO DE DESPESA:
4.4.90.51 423 Obras e Instalações 167.812,61

PROGRAMA DE TRABALHO:
15.451.0277.1.205.000 – Revitalização do Viaduto de Mesquita.

ELEMENTO DE DESPESA:
4.4.90.51 424 Obras e Instalações 500.000,00

PROGRAMA DE TRABALHO:
15.451.0277.1.206.000 – Construção do Campo de Grama Sintética na Rua Piaçava.

ELEMENTO DE DESPESA:
4.4.90.51 425 Obras e Instalações 250.000,00

PROGRAMA DE TRABALHO:
15.451.0277.1.207.000 – Construção da Câmara Municipal de Mesquita ou Aquisição do
Terreno.

R. MISTER WATKINS, 22 - CENTRO - MESQUITA - RJ - CEP.26240-110                                                TEL: (21)3763-9754/3763-9755 – ramal
212

E-mail: semdep@mesquita.rj.gov.br

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
Prefeitura Municipal de Mesquita
Gabinete do Prefeito

G o v e r n o  P r e s e n t e C i d a d e  d e  T o d o s

P R E F E I T U R A  M U N I C I P A L  D E

M e s q u i t a

                         E S T A D O  D O  R I O  D E  J A N E I R O

        P r e f e i t u r a  M u n i c i p a l  d e  M e s q u i t a
                     S E C R E T A R I A  M U N I C I P A L  D E  G O V E R N O  E  C O O R D E N A Ç Ã O  G E R A L

ELEMENTO DE DESPESA:
4.4.90.51 426 Obras e Instalações 1.500.000,00
4.4.90.61 427 Aquisição de Imóveis 1.000.000,00

PROGRAMA DE TRABALHO:
15.451.0277.1.208.000 – Duplicação da Ponte do Bairro Vila Norma.

ELEMENTO DE DESPESA:
4.4.90.51 428 Obras e Instalações 450.000,00

PROGRAMA DE TRABALHO:
15.451.0277.1.213.000 – Implantação de Playground Adapt. p/ Pessoas c/ Defi ciência em
Edson Passos.

ELEMENTO DE DESPESA:
4.4.90.51 429 Obras e Instalações 100.000,00
TOTAL DA SECRETARIA 5.355.056,59

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

PROGRAMA DE TRABALHO:
08.122.0196.1.446.000 – Sepultamento de Famílias de baixa Renda.

ELEMENTO DE DESPESA:
3.3.90.39.00 117 Outros Serv. de Terc. – Pessoa Jurídica 50.666,67
TOTAL DA SECRETARIA 50.666,67

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

PROGRAMA DE TRABALHO:
10.242.0253.2.449.000 – Compra de Órteses e Próteses e outros Equip. p/ Defi c. e Doentes
Crônicos.

ELEMENTO DE DESPESA:
3.3.90.30.00 246 Material de Consumo 400.000,00

PROGRAMA DE TRABALHO:
10.305.0254.2.456.000 – Investimento na Política de Proteção ao Animal Doméstico.

ELEMENTO DE DESPESA:
3.3.90.39.00 413 Outros Serv. de Terc. – Pessoa Jurídica 80.000,00
TOTAL DA SECRETARIA 480.000,00

R. MISTER WATKINS, 22 - CENTRO - MESQUITA - RJ - CEP.26240-110                                                TEL: (21)3763-9754/3763-9755 – ramal
212

E-mail: semdep@mesquita.rj.gov.br

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
Prefeitura Municipal de Mesquita
Gabinete do Prefeito

G o v e r n o  P r e s e n t e C i d a d e  d e  T o d o s

P R E F E I T U R A  M U N I C I P A L  D E

M e s q u i t a

                         E S T A D O  D O  R I O  D E  J A N E I R O

        P r e f e i t u r a  M u n i c i p a l  d e  M e s q u i t a
                     S E C R E T A R I A  M U N I C I P A L  D E  G O V E R N O  E  C O O R D E N A Ç Ã O  G E R A L

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

PROGRAMA DE TRABALHO:
15.512.0191.2.250.000 – Combates a Enchentes e Prevenção

ELEMENTO DE DESPESA:
3.3.90.39.00 113 Outros Serv. de Terc. – Pessoa Jurídica 689.039,80
TOTAL DA SECRETARIA 689.039,80

FUNDO MUNICIPAL DE APOIO A PESSOA COM DEFICIÊNCIA FÍSICA

PROGRAMA DE TRABALHO:
08.242.0214.2.455.000 – Investimento na Política da Pessoa com Deficiência

ELEMENTO DE DESPESA:
3.3.90.34.00 178 Outros Serv. de Terc. – Pessoa Jurídica 200.000,00
 TOTAL DA SECRETARIA 200.000,00

TOTAL GERAL (FONTE DE RECURSOS: 00) 8.666.351,94

Art. 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Mesquita, RJ, 17 de abril de 2014.

ROGELSON SANCHES FONTOURA
PREFEITO

R. MISTER WATKINS, 22 - CENTRO - MESQUITA - RJ - CEP.26240-110                                                TEL: (21)3763-9754/3763-9755 – ramal
212

E-mail: semdep@mesquita.rj.gov.br